



PROGETTO TRENINO MOVIMENTO POLITICO

Sede legale: Via Degasperi, 114 - TRENTO (TN)
Codice fiscale: 96094840228

Bilancio chiuso al 31/12/2017

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

31/12/2017 31/12/2016

Immobilizzazioni immateriali nette:

costi per attivita' editoriali, di informazione e di comunicazione;
costi di impianto e di ampliamento.

Immobilizzazioni materiali nette:

924,00 1.357,00

terreni e fabbricati;

impianti e attrezzature tecniche;

macchine per ufficio;

- 6,00

mobili e arredi;

924,00 1.351,00

automezzi;

altri beni.

Immobilizzazioni finanziarie (al netto dei relativi fondi rischi e svalutazione, e con separata indicazione, per i crediti, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo):

partecipazioni in imprese;

crediti finanziari;

altri titoli.

Rimanenze (di pubblicazioni, gadget, eccetera).

Crediti (al netto dei relativi fondi rischi e con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo):

320,00 320,00

crediti per sevizi resi a beni ceduti;

crediti verso locatari;

crediti per contributi elettorali;

crediti per contributi 4 per mille;

crediti verso imprese partecipate;

crediti diversi.

320,00 320,00

- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo

Attivita' finanziarie diverse dalle immobilizzazioni:

partecipazioni (al netto dei relativi fondi rischi);

altri titoli (titoli di Stato, obbligazioni, eccetera).

Disponibilita' liquida:

2.565,00 8.405,00

depositi bancari e postali;

2.467,00 8.195,00

denaro e valori in cassa.

98,00 210,00

Ratei attivi e risconti attivi.

333,00 17,00

TOTALE ATTIVITA'

4.142,00 10.099,00

PASSIVITA'

Patrimonio netto:

(2.477,00) 3.105,00



avanzo patrimoniale;	3.104,00	2.006,00
disavanzo patrimoniale;		
avanzo dell'esercizio;		1.099,00
disavanzo dell'esercizio.	(5.581,00)	
Fondi per rischi e oneri:	3.348,00	3.348,00
fondi previdenza integrativa e simili;		
altri fondi.	3.348,00	3.348,00
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.		
Debiti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo):	2.970,00	3.447,00
debiti verso banche;		
debiti verso altri finanziatori;		
debiti verso fornitori;	1.470,00	447,00
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
debiti rappresentati da titoli di credito;		
debiti verso imprese partecipate;		
debiti tributari;		300,00
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;		
altri debiti.	1.500,00	2.700,00
Ratei passivi e risconti passivi.	301,00	199,00
TOTALE PASSIVITA'	4.142,00	10.099,00

CONTI D'ORDINE

beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi;
 contributi da ricevere in attesa espletamento controlli autorità pubblica;
 fideiussione a/da terzi;
 avalli a/da terzi;
 fideiussioni a/da imprese partecipate;
 avalli a/da imprese partecipate;
 garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi.
 TOTALE CONTI D'ORDINE

CONTO ECONOMICO

	2017	2016
A) Proventi gestione caratteristica.		
1) Quote associative annuali.	560,00	1.650,00
2) Contributi dello Stato:	-	16.741,00
a) per rimborso spese elettorali;		16.741,00
b) contributo annuale derivante dalla destinazione del 4 per mille dell'IRPEF.		
3) Contributi provenienti dall'estero:		-
a) da partiti o movimenti politici esteri o internazionali;		
b) da altri soggetti esteri.		
4) Altre contribuzioni:	19.578,00	15.190,00
a) contribuzioni da persone fisiche;	19.578,00	15.190,00
b) contribuzioni da persone giuridiche.		
b-bis) contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti politici)		



5) Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività	12,00	33,00
Totale proventi gestione caratteristica.	20.150,00	33.614,00
B) Oneri della gestione caratteristica.		
1) Per acquisti di beni (incluse rimanenze).	13,00	375,00
2) Per servizi.	5.887,00	10.854,00
3) Per godimento di beni di terzi.	18.813,00	18.409,00
4) Per il personale:		-
a) stipendi;		
b) oneri sociali;		
c) trattamento di fine rapporto;		
d) trattamento di quiescenza e simili;		
e) altri costi.		
5) Ammortamenti e svalutazioni.	433,00	624,00
6) Accantonamenti per rischi.		
7) Altri accantonamenti.		
8) Oneri diversi di gestione.	585,00	580,00
9) Contributi ad associazioni.		
10) Spese per l'accrescimento della partecipazione attiva delle donne in politica		1.674,00
Totale oneri gestione caratteristica.	25.731,00	32.516,00
Risultato economico della gestione caratteristica (A-B).	(5.581,00)	1.098,00
C) Proventi e oneri finanziari.		
1) Proventi da partecipazioni.		
2) Altri proventi finanziari.	-	1,00
3) Interessi e altri oneri finanziari.		
Totale proventi e oneri finanziari.	-	1,00
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie.		
1) Rivalutazioni:		-
a) di partecipazioni;		
b) di immobilizzazioni finanziarie;		
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni.		
2) Svalutazioni:		-
a) di partecipazioni;		
b) di immobilizzazioni finanziarie;		
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni.		
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie.		-
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio (A-B+C+D).	(5.581,00)	1.099,00

Il presente rendiconto è conforme alle scritture contabili ed alla regolare tenuta dei libri contabili.

Trento, 26 marzo 2018

IL TESORIERE
Mariangela Sandri

IL PRESIDENTE
Marino Simoni



PROGETTO TRENINO MOVIMENTO POLITICO

Sede legale: Via Degasperi, 114 - TRENTO (TN)
Codice fiscale: 96094840228

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2017

Valori espressi in EURO (unità)

PREMESSA

Progetto Trentino è un movimento politico. Il prospetto di bilancio è stato redatto secondo l'apposito schema previsto nell'Allegato A alla Legge 2/1997 mentre la nota integrativa riporta le informazioni richieste dall'allegato C Legge 2/1997. Per quanto compatibile si sono applicati i principi e le norme dettati dal Codice Civile in materia di bilanci societari

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Tutti i valori esposti in bilancio sono espressi in Euro, quindi non si è resa necessaria la conversione di valori espressi in altre valute.

Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Revisione contabile

Come previsto dall'art. 9 co.1 L. 96/2012 la revisione contabile è stato affidato ad Audita S.r.l., società iscritta nel registro di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

Principi generali

Conformemente al disposto dell'art. 2423 bis del c.c., la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In ottemperanza al principio di competenza, si è provveduto a determinare costi e ricavi nel rispetto della competenza temporale, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

In particolare i principi ed i criteri adottati sono qui di seguito esposti.

Immobilizzazioni immateriali

In bilancio non è iscritta alcuna immobilizzazione immateriale.

Non vi sono pertanto iscritti né costi di impianto ed ampliamento né costi editoriali, di informazione e comunicazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Non sono stati iscritti costi di manutenzione e riparazione di natura straordinaria ad incremento del costo del cespite cui si riferiscono.

I costi di manutenzione ordinaria sono addebitati integralmente al Conto Economico.

I coefficienti d'ammortamento utilizzati per la determinazione delle quote annuali sono i seguenti:

Arredamento	15%
Computer	33%.

Immobilizzazioni finanziarie

In bilancio non sono iscritte partecipazioni o altre immobilizzazioni finanziarie. Ai sensi del punto 5



dell'allegato C Legge 2/1997 si precisa che Progetto Trentino non detiene alcuna partecipazione per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

Oneri finanziari

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Rimanenze

In bilancio non sono iscritte rimanenze.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

In bilancio, nell'attivo circolante, non sono iscritte attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei ed i risconti attivi sono stati calcolati nel rispetto del principio della competenza temporale, e comprendono quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi.

Fondi per rischi ed oneri

A bilancio non è stato stanziato alcun fondo per rischi.

Nel corso del 2014 e del 2016, in occasione della percezione di quote di rimborso elettorale, si è provveduto ad accantonare in un fondo per oneri ex art. 3, L. 157/1999 destinato ad iniziative volte ad accrescere la partecipazione attiva delle donne alla politica. Il fondo al 31/12/2017 salda in euro 3.348,00.

Fondo TFR

Progetto Trentino non impiega alcun lavoratore dipendente, conseguentemente non è stato accantonato alcun fondo TFR.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale. Non vi sono debiti assistiti da garanzia reale su beni del Movimento Politico. Non si sono prestate a terzi né si sono ricevute da terzi garanzie di alcuna natura

Ratei e risconti passivi

I ratei ed i risconti passivi sono stati calcolati nel rispetto del principio della competenza temporale, e comprendono quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi.

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono impegni non risultati dallo stato patrimoniale.

Costi e ricavi

Costi e ricavi sono iscritti in bilancio in base al criterio di competenza economica, indipendentemente dalla manifestazione finanziaria.

INFORMAZIONI SULLA COMPOSIZIONE E MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DELL'ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Non sono iscritte immobilizzazioni immateriali.



Immobilizzazioni materiali

Nelle immobilizzazioni materiali sono iscritti gli arredi della sede ed un computer.

Altri beni	
Costo storico:	€ 3.442,00
Fdo ammortamento accantonato all'inizio dell'esercizio:	€ 2.085,00
Valore contabile all'inizio dell'esercizio:	€ 1.357,00
Acquisti effettuati nel corso dell'esercizio:	€ 0,00
Vendite effettuate nel corso dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamento effettuato nell'esercizio:	€ 433,00
Arrotondamento:	€ 0,00
Valore contabile alla fine dell'esercizio:	€ 924,00

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie

Attivo circolante

	Rimanenze	Crediti iscritti nell'attivo circolante	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	Disponibilità liquide	Ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	0	320,00	0	8.405,00	17,00
Variatione nell'esercizio	0	-	0	-5.938,00	316,00
Valore di fine esercizio	0	320,00	0	2.467,00	333,00
<i>Di cui, quota scadente oltre 5 anni</i>		0			

COMPOSIZIONE CREDITI PER SCADENZA	Importo	Scadenza (di cui)		
		Entro 12 mesi	Entro 5 anni	Oltre 5 anni
Altri crediti	€ 320,00	€ 0,00	€ 320,00	€ 0,00
Totali	€ 320,00	€ 0,00	€ 320,00	€ 0,00

Risconti Attivi

Ratei e risconti Attivi	
Abbonamenti a Riviste	€ 20,00
Hosting Aruba	€ 27,00
Locazione stampante	€ 286,00
Totale	€ 333,00

INFORMAZIONI SULLA COMPOSIZIONE E MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DEL PASSIVO

Passività



Fondi Accantonati	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Fondi per imposte	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Altri fondi per rischi ed oneri	€ 3.348,00	€ 0,00	€ 1,00	€ 3.347,00
Totali	€ 3.348,00	€ 0,00	€ 1,00	€ 3.347,00
Fondo TFR	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

La variazione di Euro 1, relativa ai fondi da imputare ad un arrotondamento.

Debiti	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
Debiti verso fornitori	€ 447,00	€ 1.023,00	€ 1.470,00
Debiti tributari	€ 300,00	-€ 300,00	€ 0,00
Altri debiti	€ 2.700,00	-€ 1.200,00	€ 1.500,00
Totali	€ 3.447,00	-€ 477,00	€ 2.970,00

Nella voce Altri è stato iscritto il debito al 31/12/2017 relativo al contratto di locazione della sede sociale.

COMPOSIZIONE DEBITI PER SCADENZA	Importo	Scadenza (di cui)		
		Entro 12 mesi	Entro 5 anni	Oltre 5 anni
Debiti verso fornitori	€ 1.470,00	€ 1.470,00	€ 0,00	€ 0,00
Totali	€ 1.470,00	€ 1.470,00	€ 0,00	€ 0,00

INFORMAZIONI SULLA COMPOSIZIONE E MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Avanzo patrimoniale	€ 2.006,00	€ 1.099,00		€ 3.105,00
Disavanzo patrimoniale	€ 0,00			€ 0,00
Avanzo/Disavanzo di esercizio	€ 1.099,00	-€ 5.581,00	€ 1.099,00	-€ 5.581,00
Totali	€ 3.105,00	-€ 4.482,00	€ 1.099,00	-€ 2.476,00

Copertura perdita d'esercizio

Il Tesoriere propone al Consiglio Direttivo ed al Comitato Provinciale ripianare il disavanzo patrimoniale pari ad Euro 2.477,00 tramite versamenti degli associati da farsi entro il 31/05/2018. Si propone inoltre che, qualora gli associati non provvedano all'integrale copertura del disavanzo patrimoniale, i presenti componenti del Consiglio direttivo e del Comitato Provinciale si impegnino a versare pro quota la differenza fino all'integrale copertura del disavanzo patrimoniale.



Ratei, risconti passivi

Ratei e risconti Passivi	
Spese telefono fisso	€ 189,98
Energia elettrica	€ 22,50
Rifiuti urbani	€ 67,69
Gas Riscaldamento	€ 10,26
Cancelleria	€ 7,19
Acqua	€ 3,61
Totale	€ 301,23

INFORMAZIONI SULLA COMPOSIZIONE E MOVIMENTAZIONE DEL CONTO ECONOMICO

Conto economico

Voce di bilancio	Anno precedente	Anno corrente	Variazione
Proventi di gestione caratteristica	€ 33.614,00	€ 20.150,00	-€ 13.464,00
Oneri della gestione caratteristica	€ 32.516,00	€ 25.731,00	-€ 6.785,00
<i>Risultato economico della gestione caratteristica</i>	<i>€ 1.098,00</i>	<i>-€ 5.581,00</i>	<i>-€ 6.679,00</i>
Proventi e oneri finanziari	€ 1,00		-€ 1,00
Rettifiche di valore di attività finanziarie	€ 0,00		€ 0,00
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	€ 1.099,00	-€ 5.581,00	-€ 6.680,00

I proventi della gestione caratteristica si compongono di tessere associative per Euro 560,00 ed elargizioni liberali da parte degli associati per Euro 19.578,00.

Negli oneri della gestione caratteristica sono iscritti i costi di funzionamento del partito, tra i quali, il costo di locazione della sede sociale per Euro 18.000, il compenso per il revisore lee per Euro 2.806,00, utenze per Euro 2.192,00, la locazione della stampante per Euro 813,00, Abbonamenti a giornali, riviste e pubblicazioni per Euro 528,00, ammortamenti per Euro 433,00.

ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi di legge si evidenzia che gli amministratori ed i componenti del Collegio Sindacale non hanno percepito alcun compenso. Il compenso corrisposto al soggetto Revisore Legale dei conti è stato nell'esercizio pari a 2.806,00 Euro.

Di seguito si riporta un prospetto riepilogativo dei flussi finanziari:



RENDICONTO FINANZIARIO

31/12/2017 31/12/2016

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)			
Utile (perdita) dell'esercizio	-	5.581	1.099,00
Imposte sul reddito			
Interessi passivi (interessi attivi)	-	0	-1
(Dividendi)			
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività			
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	-	5.581	1.098
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto:</i>			
Accantonamenti ai fondi			1.674
Ammortamenti delle immobilizzazioni		433	624
Svalutazioni per perdite durevoli di valore			
Altre rettifiche per elementi non monetari			
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	-	5.149	3.396
<i>Variazioni del capitale circolante netto:</i>			
Decremento (incremento) delle rimanenze			
Decremento (incremento) dei crediti verso clienti		-	-100
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori		1.022	-274
Decremento (incremento) dei ratei e risconti attivi	-	316	320
Incremento (decremento) dei ratei e risconti passivi		103	26
Altre variazioni del capitale circolante netto	-	1.500	3.000
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	-	5.841	6.368
<i>Altre rettifiche:</i>			
Interessi incassati/(pagati)		0	1
(Imposte sul reddito pagate)			
Dividendi incassati			
Utilizzo dei Fondi			
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	-	5.840	6.369
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	-	5.840	6.369



B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento

Immobilizzazioni materiali
(investimenti)
Prezzo di realizzo disinvestimenti
Immobilizzazioni immateriali
(investimenti)
Prezzo di realizzo disinvestimenti
Immobilizzazioni immateriali
(investimenti)
Prezzo di realizzo disinvestimenti
attività finanziarie non immobilizzate
(investimenti)
Prezzo di realizzo disinvestimenti
acquisizione o cessione di società controllate o di rami di
azienda al netto delle disponibilità liquide

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi
Incremento (decremento) debiti a breve verso le banche
Accensione finanziamenti verso terzi e banche
Rimborso finanziamenti verso terzi e banche
Mezzi propri
Aumento di capitale a pagamento
Cessione (acquisto) di azioni proprie
Dividenti (e acconti su dividendi) pagati

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)

***Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ±
B ± C)*** - **5.840** **6.369**

Disponibilità liquide al 1 gennaio 8.406 2.037

Disponibilità liquide al 31 dicembre 2.565 8.406

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide - **5.840** **6.369**



In ottemperanza di quanto richiesto dall'art. 8 L. 2/1997 si espone quanto segue:

- Il Movimento non ha assunto impegni non risultanti dallo stato patrimoniale;
- Non vi sono informazioni da indicare nei conti d'ordine,
- Non sono stati concessi a terzi né sono stati ricevuti da terzi fidejussioni, avalli o altre garanzie personali o reali.
- Il Movimento Progetto Trentino non si avvale di nessuna forma di contratto di lavoro dipendente.

Trento, 26 marzo 2018

IL TESORIERE
Mariangela Sandri

IL PRESIDENTE
Marino Simoni